ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mailfas.gov.ru
_______________  №  ________________

На №  __________  от  _____________

РЕШЕНИЕ № 415
30 мая 2013г.                                                                                                           г. Иркутск
Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:

Председатель комиссии: <…>;

члены Комиссии: <…>;
при участии представителей заявителя – ЗАО НПК «КАТРЕН» <…>; представителя уполномоченного органа – Агентства по государственному заказу Иркутской области <….>; представителя заказчика – ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ» <…>,

рассмотрев жалобу ЗАО НПК «КАТРЕН» на действия Единой комиссии уполномоченного органа – Агентства по государственному заказу Иркутской области, связанные с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку кровезаменителей (реестровый номер извещении 0134200000113002386), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон №94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498 (далее - Административный регламент),
УСТАНОВИЛА:
В Иркутское УФАС России обратилось ЗАО НПК «КАТРЕН» (далее – заявитель) на действия Единой комиссии уполномоченного органа – Агентства по государственному заказу Иркутской области (далее – Единая комиссия уполномоченного органа), связанные с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку кровезаменителей (реестровый номер извещении 0134200000113002386).
Как следует из доводов жалобы, заявитель не согласен с решением Единой комиссии уполномоченного органа об отказе ему в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме, поскольку полагает, что его заявка соответствовала требованиям документации, а также требованиям законодательства о размещении заказов.
По мнению заявителя, в своей заявке по позициям 1 и 2 документации ЗАО НПК «КАТРЕН» был предложен лекарственный препарат, который по МНН, лекарственной форме, дозировке молекулярному весу соответствует потребностям заказчика, а также имеет больший терапевтический эффект, улучшенные фармакологические свойства по сравнению с препаратом, характеристики которого приведены в документации об открытом аукционе.
Уполномоченным органом – Агентством по государственному заказу Иркутской области (далее – уполномоченный орган) были представлены письменные возражения, согласно которым, доводы, изложенные в жалобе, являются необоснованными и несостоятельными, поскольку заявителю было правомерно отказано в допуске к участию в открытом аукционе, ввиду несоответствия поданной им заявки требованиям документации об открытом аукционе, а также требованиям законодательства о размещении заказов.

В частности, уполномоченный орган отмечает, что заявителю было отказано в связи с предоставлением им в своей заявке конкретных показателей несоответствующих значениям, установленным документацией об открытом аукционе.
Заказчиком - ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ» (далее - заказчик) были также представлены письменные возражения, согласно которым заказчик поддерживает позицию уполномоченного органа, считает доводы необоснованными и не подлежащими удовлетворению, поскольку в своей заявке ЗАО НПК «КАТРЕН» был предложен товар не соответствующий требованиям заказчика, в частности требованиям, прописанным в документации об открытом аукционе.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав все представленные материалы, доводы заявителя, возражения заказчика установила следующее.
30 апреля 2013г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме (реестровый номер извещения 0134200000113002386) (далее - извещение), а также документация об открытом аукционе в электронной форме №3729-ЭА/13  на право заключения договора на поставку кровезаменителей (далее – документация об открытом аукционе).
Процедура рассмотрения первых частей заявок состоялась 13.05.2013г.

Согласно Протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 13.05.2013г. на участие в открытом аукционе в электронной форме было подано 4 (четыре) заявки.

По итогам рассмотрения первых частей заявок, решением Единой комиссии уполномоченного органа участники размещения заказа с порядковыми номерами заявок 1,2,3 были допущены к участию в открытом аукционе в электронной форме. Участнику размещения заказа с порядковым номером заявки 4 (заявитель, ЗАО НПК «КАТРЕН») на основании п.2 ч.4 ст.41.9 Федерального закона №94-ФЗ было отказано в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме, в связи с несоответствием поданной им заявки требованиям документации об открытом аукционе, а также требованиям законодательства о размещении заказов.
Комиссией Иркутского УФАС России были исследованы представленные уполномоченным органом документы, в частности документация об открытом аукционе, а также заявка с порядковым номером 4, поданная заявителем жалобы.

Так, в Части V «Заказ на поставку товара» документации об открытом аукционе, по трем позициям были указаны товары, необходимые заказчику, а также указаны требования к их функциональным характеристикам (потребительским свойствам), в том числе было указано: по позиции 1, товар (Гидроксиэтилкрахмал) должен иметь теоретическую осмолярность – 309м Осмоль/л, РН 4.0-6.5; по позиции 2 товар (Гидроксиэтилкрахмал) должен обладать характером замещения 6:1, теоретической осмолярностью – 309м Осмоль/л, РН 4.0-6.5».

Вместе с тем, из заявки с порядковым номером 4 следует, что заявителем был предложен к поставке товар, с характеристиками: по позиции 1 – «теоретическая осмолярность – 308м Осмоль/л, РН 3.5-6.0»; по позиции 2 – «характер замещения 9:1, теоретическая осмолярность – 308м Осмоль/л, РН 4.0-5.5».
Таким образом, в своей заявке, заявителем был предложен товар, характеристики которого не соответствуют значениям, установленным документацией об открытом аукционе.
Указанное обстоятельство представители заявителя отрицать не стали, сославшись на то, что перечисленные характеристики имеют второстепенное значение.
Вместе с тем, во исполнение требований пп. б п.1 ч.4 ст.41.8 Федерального закона №94-ФЗ, первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме.
Согласно требованиям ч.1 ст.41.9 Федерального закона №94-ФЗ, аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

В соответствии с ч.3 ст.41.9 Федерального закона №94-ФЗ, на основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащих сведения, предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, аукционной комиссией принимается решение о допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме участника размещения заказа и о признании участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в открытом аукционе, участником открытого аукциона или об отказе в допуске такого участника размещения заказа к участию в открытом аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей.

В силу п.2 ч.4 ст.41.9 Федерального закона №94-ФЗ, участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

В этой связи, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о правомерности действий Единой комиссии уполномоченного органа, связанных с принятием решения об отказе заявителю в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме, поскольку его заявка не соответствовала требования документации об открытом аукционе, и в связи с чем, подлежала отклонению.
Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России находит доводы заявителя необоснованными.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ЗАО НПК «КАТРЕН» необоснованной.
2. Решение направить сторонам по делу.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>
PAGE
4